ПРОТОКОЛ № 3 (1)
заседания городского методического объединения воспитателей групп младшего и среднего возраста от 14.04.2022 г.
(дистанционный формат проведения)
Тема ГМО: «Развитие математических представлений у детей младшего возраста».
Предварительная работа: просмотр видеозаписи открытого занятия: ФЭМП по мотивам сказки Сутеева «Терем теремок» Мацыгиной Ирины Васильевны воспитателя ДОУ № 26.
Присутствовали: педагоги, воспитатели и ст. воспитатели ДОУ г. Дубна, всего 38 человек.

Повестка:
1. Приветственное слово участникам ГМО куратора ГМО, методиста ЦРО Сизовой Ирины Александровны.
2. Вступительное слово руководителя ГМО Гетьман Галины Васильевны.
3. Выступление Мацыгиной И.В. ДОУ № 26 с самоанализом занятия ФЭМП по мотивам сказки Сутеева «Терем-теремок». Обсуждение коллегами предварительного просмотра занятия.
4. Выступление с докладом «Повышение эффективности формирования математических представлений у детей с ОВЗ в развитии, с использованием предметно-практической деятельности, игр» воспитателя группы компенсирующей направленности ДОУ № 9 Юдиной Надежды Игоревны.
5. Выступление и обсуждение опыта работы Беляковой Ольги Юрьевны, воспитателя ДОУ № 18 с темой «Значение занимательного материала для интеллектуального развития ребёнка».
6. Заключительное слово участникам ГМО куратора ГМО, методиста ЦРО Сизовой Ирины Александровны и руководителя ГМО воспитателей групп младшего и среднего дошкольного возраста Гетьман Г.В.
[bookmark: _GoBack]

ПРОТОКОЛ № 3(2)
заседания городского методического объединения воспитателей групп младшего и среднего возраста от 15.04.2022 г.
(дистанционный формат проведения)
Тема ГМО: «Развитие математических представлений у детей младшего возраста».
Предварительная работа: предварительный просмотр НОД «Спешим на помощь к фее Математике», Соколовой В.Б. воспитателя ДОУ №14 (корпус Сказка).

ссылка на просмотр
https://disk.yandex.ru/i/HrMWfnD8fEZ1xA
Присутствовали: педагоги, воспитатели и ст. воспитатели ДОУ г. Дубна, всего 38 человек.

Повестка:
1. Приветственное слово участникам ГМО куратора ГМО, методиста ЦРО Сизовой Ирины Александровны.
2. Вступительное слово руководителя ГМО Гетьман Галины Васильевны.
3. Выступление Соколовой Веры Борисовны, воспитателя ДОУ №14 (корпус Сказка) с самоанализом занятия ФЭМП «Спешим на помощь к фее Математике». Обсуждение коллегами предварительного просмотра занятия.
4. Выступление и презентация педагогического опыта Круговой Нины Александровны, воспитателя ДОУ № 14 (корпус Сказка) с темой: «Игры с геометрическими фигурами».
5. Выступление и презентация педагогического опыта Кожевниковой Натальи Анатольевны, воспитателя ДОУ№ 22 с темой: «Использование ИКТ – технологии на занятиях по ФЭМП».
6. Выступление и презентация педагогического опыта воспитателя Лубиновой Светланы Владимировны ДОУ № 14 корпус «Золотой ключик», с темой: «Влияние развития мелкой моторики на формирование элементарных математических представлений у детей младшего дошкольного возраста».
7. Выступление и презентация педагогического опыта Ярлыковой Любовь Юрьевны, воспитателя ДОУ№ 22 с темой: «Дидактические игры и упражнения по формированию элементарных представлений у дошкольников средней группы».
8. Мастер – класс, с использованием блоков Дьениша, Козловой Елены Владимировны воспитателя ДОУ № 23 (корпус Улыбка), на тему: «Игры с геометрическими фигурами».
9. Заключительное слово участникам ГМО, куратора ГМО, методиста ЦРО Сизовой И.А., руководителя ГМО воспитателей групп младшего и среднего дошкольного возраста Гетьман Г.В.

Решили:
1.  Отметить представленный опыт коллег по ФЭМП, как полезный и познавательный.
1. Принять к использованию в практике работы приёмы и методы, представленные педагогами по проведению занятий.
1. Использовать опыт коллег проведения занятий по ФЭМП в группах компенсирующего обучения у детей с ОВЗ.
1. Использовать опыт работы педагогов по работе с родителями в ходе создания, подготовки и изготовления пособий по теме.
1. Пополнять предметно - развивающую среду математическими   играми для применения на занятиях и в свободной деятельности для детей младшего и среднего возраста.
1. Включить в план последующих заседаний ГМО тему: «ФЭМП младших и средних дошкольников» для того, чтобы в дальнейшем обмениваться и делиться опытом с коллегами  в обучении и формировании у детей элементарных математических представлений. Математика в жизни ребёнка занимает важное место и формирование её основ, интереса к математике необходимо начинать именно с дошкольного возраста, уделяя этому большое внимание, т.к. в дальнейшем это станет основой для развития интеллекта ребёнка и будущей учебной деятельности.

Руководитель ГМО воспитателей групп младшего и среднего возраста:  ____________   (Гетьман Г.В.)
Секретарь:                                                                 ___________               (Гетьман Г.В.)

16.04.2022 г.

ПРОТОКОЛ №

3

(1)

заседания городского методического объединения

воспитателей

групп младшего и

среднего возраста

от 14.04

.2022

г.

(дистанционный формат проведения)

Т

ема ГМО:

«

Развитие математических представлений у детей младшего возраста

».

Предварительная работа:

просмотр в

идеозаписи открытого занятия:

ФЭМП

по мотивам

сказки Сутеева

«Терем

тер

емок»

Мацыгиной

Ирины

Васильевны

воспитателя

ДОУ № 26

.

Присутствовали:

педагоги

,

воспитатели

и

ст. воспитатели ДОУ

г. Дубна

, всего 38

человек

.

Повестка:

1.

Приветственное слово участникам ГМО куратора ГМО, методиста ЦРО Сизовой

Ирины Александровны.

2.

Вступительное слово

руководителя

ГМО

Гетьман Галины Васильевны.

3.

Выступление

Мацыгиной И.В. ДОУ № 26 с самоанализом занятия

ФЭМП по

мотивам сказки Сутеева «Терем

-

теремок

»

. Обсуждение

коллегами

предварительного просмотра занятия.

4.

Выступление

с д

оклад

ом

«Повышение эффективности формирования

математических представлений у детей с ОВЗ в развитии, с использованием

предметно

-

практической деятельности, игр»

воспитателя

группы

компенсирующей

направленности

ДОУ № 9

Ю

диной Надежды Игоревны.

5.

Выступление и обсуждение опыта

работы

Беляковой Ольги Юрьевны

,

воспитателя

ДОУ № 18

с темой

«Значение занимательного материала для интеллектуального

развития ребёнка».

6.

Заключител

ьное

слово участникам ГМО куратора ГМО, методиста ЦРО Сизовой

Ирины Александровны

и

руководителя

ГМО

воспитателей групп младшего и

среднего дошкольного возраста

Гетьман Г.В

.

ПРОТ

ОКОЛ №

3

(2)

заседания городского методического объединения

воспитателей

групп младшего и

среднего возраста

от 15

.04

.2022

г.

(дистанционный формат проведения)

Т

ема ГМО:

«

Развитие математических представлений у детей младшего возраста

».

Предварительная работа:

предв

арительный просмотр НОД

«Спешим

на помощь к фее

Математике

»

, Соколовой В.

Б. воспитателя ДОУ №14 (корпус С

казка)

.

ссылка на просмотр

https://disk.yandex.ru/i/HrMWfnD8fEZ1xA

Присутствовали:

педагоги

,

воспитатели

и

ст. воспитатели ДОУ

г. Дубна

, всего 38

человек

.

Повестка:

1.

Приветственное слово участникам ГМО куратора ГМО, методиста ЦРО

Сизовой Ирины Александровны.

2.

Вступительное слово

руководителя

ГМО

Гетьман Галины Васильевны.

ПРОТОКОЛ №   3   (1)   заседания городского методического объединения  воспитателей  групп младшего и  среднего возраста   от 14.04 .2022   г.   (дистанционный формат проведения)   Т ема ГМО:   « Развитие математических представлений у детей младшего возраста ».   Предварительная работа:  просмотр в идеозаписи открытого занятия:  ФЭМП   по мотивам  сказки Сутеева  «Терем   тер емок»   Мацыгиной   Ирины  Васильевны   воспитателя  ДОУ № 26 .     Присутствовали:  педагоги ,  воспитатели  и   ст. воспитатели ДОУ   г. Дубна , всего 38   человек .     Повестка:    1.   Приветственное слово участникам ГМО куратора ГМО, методиста ЦРО Сизовой  Ирины Александровны.   2.   Вступительное слово  руководителя  ГМО   Гетьман Галины Васильевны.   3.   Выступление   Мацыгиной И.В. ДОУ № 26 с самоанализом занятия  ФЭМП по  мотивам сказки Сутеева «Терем - теремок » . Обсуждение   коллегами  предварительного просмотра занятия.   4.   Выступление   с д оклад ом   «Повышение эффективности формирования  математических представлений у детей с ОВЗ в развитии, с использованием  предметно - практической деятельности, игр»   воспитателя  группы   компенсирующей  направленности   ДОУ № 9   Ю диной Надежды Игоревны.   5.   Выступление и обсуждение опыта  работы   Беляковой Ольги Юрьевны ,  воспитателя  ДОУ № 18   с темой  «Значение занимательного материала для интеллектуального  развития ребёнка».   6.   Заключител ьное  слово участникам ГМО куратора ГМО, методиста ЦРО Сизовой  Ирины Александровны   и  руководителя   ГМО   воспитателей групп младшего и  среднего дошкольного возраста  Гетьман Г.В .       ПРОТ ОКОЛ №   3 (2)   заседания городского методического объединения  воспитателей  групп младшего и  среднего возраста   от 15 .04 .2022   г.   (дистанционный формат проведения)   Т ема ГМО:   « Развитие математических представлений у детей младшего возраста ».   Предварительная работа:  предв арительный просмотр НОД  «Спешим   на помощь к фее  Математике » , Соколовой В. Б. воспитателя ДОУ №14 (корпус С казка) .       ссылка на просмотр   https://disk.yandex.ru/i/HrMWfnD8fEZ1xA   Присутствовали:  педагоги ,  воспитатели  и   ст. воспитатели ДОУ   г. Дубна , всего 38   человек .     Повестка:    1.   Приветственное слово участникам ГМО куратора ГМО, методиста ЦРО  Сизовой Ирины Александровны.   2.   Вступительное слово  руководителя  ГМО   Гетьман Галины Васильевны.